<sup>9</sup> En concreto, los tutores testamentarios no están obligados a dar fianza en virtud del Edicto, ello se afirma por Ulpiano en el mismo libro 35 de sus Comentarios al Edicto, así, en D. 26, 2, 17 pr. (Ulp. 35 *ad ed.*): *Testamento datos tutores non esse cogendos satisdare rem salvam fore certo certius est: sed nihilo minus cum quis offert satisdationem, ut solus administret, audiendus est, ut edicto cavetur. Sed recte praetor etiam ceteris detulit banc condicionem, si et ipsi velint satisdare: nam et si ipsi parati sunt satisdare, non debent excludi alterius oblatione, sed impleta videlicet ab omnibus satisdatione omnes gerent, ut qui contentus est magis satis accipere quam gerere, securus esset.* En la segunda parte del pasaje en la que se hace referencia a la voluntaria aportación de fianza por uno de los nombrados tutores. Lo mismo es tratado en D. 26, 2, 19 pr. (Ulp. 35 *ad ed.*): *Si nemo tutorum provocet ad satisdationem, sed existat quidam qui tutor non est desideraretque, ut aut satisdent tutores, aut, si non dent, parato sibi satisdare committant tutelam, non est audiendus: neque enim aut extero committenda tutela est, aut testamento dati tutores contra ius satisdationi subiciendi sunt.* En donde queda igualmente clara la regulación del Edicto respecto a los tutores testamentarios.

testamento— que a los tutores directamente nombrados en el testamento válido. O sea, no estarían obligados a dar caución. Por tanto, entendemos que los tutores confirmados por el Pretor cuando se siguen las razones tenidas por el padre al nombrarlos en el testamento deben ser considerados como tales, es decir, tutores testamentarios. Volveremos sobre ello.

Cuestión diferente es la *confirmatio* pretoria cuando el nombramiento paterno es objeto de revisión por causa justificada, normalmente, cuando se hubiera producido una alteración en las condiciones iniciales exigidas al tutor y que afectasen a su aptitud, o lo que Gayo denomina: buena fe o diligencia del tutor<sup>10</sup>. En ningún caso se consideraría que el padre querría haber dado mal tutor a su hijo. Para estos casos, el proceso de confirmación es diferente y ello conllevaría su desvinculación de la tutela testamentaria, o sea, los tutores así confirmados serían nombrados directamente por el magistrado y exigiría el normal trámite de la *inquisitio*. Es el mismo supuesto de la confirmación de un tutor nombrado por otra persona, incluida la madre. Veamos D. 26, 2, 4 (Mod. 7 *diff.*):

*Pater heredi instituto filio vel exheredato tutorem dare potest, mater autem non nisi instituto, quasi in rem potius quam in personam tutorem dare videatur. Sed et inquiri in eum, qui matris testamento datus est tutor, oportebit, cum a patre datus, quamvis minus iure datus sit, tamen sine inquisitione confirmatur, nisi si causa, propter quam datus videbatur, in eo mutata sit, veluti si ex amico inimicus vel ex divite pauperior effectus sit.*